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نخستین سخنرانی ویدیویی رئیس جمهور 
در  مجمع عمومی سازمان ملل: 
ما به وعده های آمریکا 

اعتماد نداریم
شــرق: رئیس جمهوری ایران بــا بیان اینکه  �

هرگونه نقض حقوق ملت ها، بیش از همه چیز 
صلــح و امنیت جهانی را به مخاطره می اندازد، 
تأکید کرد: ما به وعده های آمریکا اعتماد نداریم.  
ســید ابراهیم رئیسی دیروز در ســخنانی که به 
صورت ویدئــو کنفرانس در هفتاد و ششــمین 
نشست ســالانه مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد پخش شد، تأکید کرد: پخش تصاویر تاریخ 
ســاز هجوم مردم آمریکا به ساختمان کنگره و 
به پایین پرتاب شــدن مردم افغان از هواپیمای 
آمریکایــی، از کپیتال  تا کابل یک پیام را به جهان 
مخابره کرد و آن اینکه، نظام ســلطه آمریکا چه 
در داخل و چه در خارج بی اعتبار اســت. رئیس 
جمهور با بیان اینکه اســتقامت ملت ها قوی تر 
از قدرت ابرقدرت هاســت و امروز پروژه تحمیل 
هویت غربی شکست خورده است، گفت: اشتباه 
آمریکا در چند دهه گذشته این بوده که به جای 
تغییــر «روش زندگــی» خود با جهــان «روش 
جنگ» خود با جهان را تغییر می دهد. رئیســی 
گفــت: ایران ســرزمین فرهنگ و تمدن اســت؛ 
ســرزمین دانش و معنویت؛ سرزمین استقامت 
و اســتقلال. ملت ایران، ملتی است خداپرست 
و میهن دوســت؛ هویت گرا و جهان نگر. رئیسی 
افزود: در ســال گذشته، دو تصویر تاریخ ساز شد: 
۶ ژانویه کــه کنگره آمریکا مــورد هجوم مردم 
آمریکا قرار گرفت، و در اگوست که مردم افغان 
از هواپیمــای آمریکایی به پایین پرتاب شــدند. 
از کپیتــال  تا کابل یــک پیام به جهــان مخابره 
می شــود و آن: نظام ســلطه آمریــکا بی اعتبار 
اســت؛ چه در داخل چه در خارج. آنچه امروز 
در منطقه دیده می شــود بیانگر آن است که نه 
تنها ســلطه گر و تفکر ســلطه گری بلکه پروژه 
تحمیــل هویت غربی شکســت خورده اســت. 
نتیجــه هژمونی طلبی، خونریــزی و بی ثباتی و 
نهایتاً شکســت و فرار اســت. امــروز آمریکا از 
عراق و افغانستان خارج نمی شود بلکه اخراج 
می شــود. با این حال، هزینه این عدم بهره مندی 
از عقلانیــت را ملت هــای مظلوم از فلســطین 
و ســوریه تا یمن و افغانســتان، و از سوی دیگر 
مالیات دهنــدگان آمریکایــی می پردازند. رئیس 
جمهور تأکیــد کرد: تحریــم روش جدید جنگ 
آمریکا با ملت هاســت. تحریم علیه ملت ایران 
نه از زمان برنامه هســته ای و نــه حتی انقلاب 
اســلامی شروع شــد بلکه از ســال ۱۹۵۱ یعنی 
زمان ملی شــدن صنعــت نفت آغــاز گردید و 
منجر بــه کودتای نظامی علیــه دولت منتخب 
ملت ایران شد توسط آمریکایی ها و انگلیسی ها. 
دوران  در  دارو،  تحریــم  بخصــوص  تحریــم، 
کرونا، جنایت علیه بشــریت اســت. رئیسی در 
بخشی دیگر از ســخنان خود گفت: کرونا بانگ 
بیدارباشــی برای کل جهان است که امنیت تک 
تک انسان ها به هم وابسته است. رئیسی خاطر 
نشان کرد: راه حل درگیری ها و نزاع ها در منطقه 
ما، بعد از توجه به خداوند متعال، فقط یک چیز 
اســت: حاکم نمودن اراده ملتها بر سرنوشــت 
خویش از طریق مراجعــه به آراء  عمومی آنها. 
اما تحقق این مهم دو مقدمه اساسی دارد: قطع 
تجاوزگری بیگانگان و توقف اشغال و همکاری 
صادقانــه دولت ها برای مقابله با تروریســم. او 
افزود: حضور نظامی آمریکا در ســوریه و عراق 
مهم ترین مانع برای تحقق دموکراســی و اراده 

مردم است. 
رئیسی به بحران یمن هم اشاره کرد و گفت: 
بحران انســانی یمن بســیار نگران کننده است و 
جهان باید ســکوت خود را در قبال جنایت علیه 
بشریت بشــکند. راه حل؛ توقف ســریع و بدون 
قید و شــرط تجاوز، باز شــدن مسیر کمک های 
انسان دوستانه و تســهیل گفت وگوهای سازنده 

بین یمنی هاست. 
او در رابطــه با برجام هم توضیــح داد: همه 
طرف ها باید به توافق هسته ای و قطعنامه سازمان 
ملل متحد در عمل پایبنــد بمانند. پانزده گزارش 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی، پایبندی ایران به 
تعهــدات خود را تأیید کرده اســت. اما آمریکا به 
تعهــد خود که لغــو تحریم هاســت عمل نکرده 
است، نقض عهد کرده است، از برجام خارج شده 
اســت، تحریم های بسیار بیشــتری را بر ملت من 
تحمیل کرده اســت. رئیس جمهور افزود: آمریکا 
به اشــتباه فکر می کرد ما مســتأصل می شویم اما 
ایســتادگی ما جواب داده و همواره جواب خواهد 
داد. مقاومت هوشمند و پویای جمهوری اسلامی، 

برآمده از عقلانیت راهبردی است. 
ما بــه وعده های دولــت آمریــکا اطمینان 
نداریم. سیاســت راهبردی جمهوری اســلامی 
ایــران طبق فتــوای رهبر عظیم الشــأن انقلاب 
اسلامی، حرمت تولید،  ساخت و انباشت سلاح 
اتمی اســت و ســلاح اتمی هیچ جایگاهی در 
دکترین دفاعی و بازدارندگی جمهوری اسلامی 
ایران ندارد. جمهوری اسلامی ایران گفت وگویی 
را مفیــد می داند که نتیجــه آن لغو تحریم های 
ظالمانه باشــد. جمهوری اســلامی ایران آماده 
اســت که برای ایجاد جهانی بهتر نقش آفرینی 
کند؛ جهانی مملــو از عقلانیت، عدالت، آزادی، 

اخلاق و معنویت. 

مسئله آب
 تغییر رویکرد از فنی به اجتماعی  

به این دلیل که دقت لازم درخصوص ماهیت زمین 
و محل ســاخت ســدها صورت نگرفته و هشدارهای 
متخصصان و استادان فنی بی اثر بوده است. خوزستان 
به لحاظ اقتصادی و سیاســی اهمیت ویــژه ای دارد. 
گاهی ســخن از نبود الگوی کشــت نامناســب در این 
اســتان به میان می آید و کشت محصولاتی مانند برنج 
و نیشــکر از نظر اقتصادی به صرفه نیســت و تقاضای 
آب را به شــدت افزایش داده اســت. اما کشــاورزان بر 
اساس سنت چندین ده ساله خود مشغول کشت برنج 
و سایر محصولات هستند و نمی پذیرند که کشت نکنند 
و معتقدنــد آب را نباید انتقال داد. از رهگذر کشــت و 
صنعت ها مشــاغل زیادی مثل نی بری و... ایجاد شده 
که تغییر آن بســیار دشــوار اســت. به نظر می رسد در 
ساخت ســدها نوعی بی قاعدگی و فراموشی اهمیت 
امــر اجتماعی حاکم بــوده و پیامدهــای مختلف آن 
به درســتی برآورده نشــده است. پژوهشــگران علوم 
اجتماعی برخلاف گروه اول، ماهیــت فن گرایانه برای 
حل مشــکل آب و سدســازی را مورد نقد قرار داده اند 
و اینکه امر اجتماعی به کلی نادیده گرفته شــده است. 
به عبارتی حاکمیت پارادایم فنی در ســاخت ســدها 
حفره های زیادی دارد که به درســتی پر نشــده است. 
مســئله کم آبی و خشک ســالی در خوزستان و برخی 
استان های هم جوار و همچنین جلوگیری از سیل های 
ویرانگر و تولید برق دلایل خوبی برای ســاخت مخازن 
آبی پشت سدهاست که منافع بسیاری دارد. به عبارتی 
سدسازی به این معناست که برخی نیازها به آب و برق 
برآورده می شــود و محافظت از مردم در مقابل سیل و 
خشک سالی اســت. اما در این میان به تأمین آب شرب 
برای همه مناطق، محلات و روســتاهای خوزســتان، 
کانال های مناسب آبیاری برای کشــاورزان و دامداران 
و تأمین حقابه تالاب ها و... توجه کافی نشــده اســت. 
در بحث مطالعات اجتماعی آب ســخن از نابرابری در 
بهره برداری از منافع سدسازی به میان می آید. مناطق 
پایین دستی کمترین منفعت را از مخازن آب پشت سدها 
دارند و کشاورزان و دامداران که در کنار این سد زمین و 
ســکونت دارند بیشترین بهره را می برند. گاهی افرادی 
در غیــاب نظارت های دقیق و مســتمر با کانال کشــی 
غیرمجــاز از ایــن آب در جهــت مصارف شــخصی و 
آباد کردن باغ های خود بدون پرداخت هزینه اســتفاده 
می کنند. به عبارتــی، محرومان و فقرا کمترین منفعت 
و ثروتمندان و زمین داران بزرگ و کشــت  و صنعت ها 
بیشــترین بهره را برده اند. تعــارض منافع در این حوزه 
به شــدت افزایش پیدا کرده است. مطالعات اجتماعی 
آب امر مهمی است که توجه کافی به آن نشده است. تا 
آنجا که به سیاست مداران مربوط است، تلاش می کنند 
الگوی فنــی و تکنیکــی و روش های جدید ســاخت 
ســدها به کار گرفته شــود اما لازم است تصمیم گیران 
بــه ملاحظــات و پیچیدگی های اجتماعــی آب توجه 
بیشــتری کنند. حال که در دولت ســیزدهم خوزستان 
اســتاندار ویژه دارد، چند اقدام اساسی می تواند انجام 
دهد. با گفت وگو و مذاکره با ذی نفعان مانند کشاورزان، 
دامداران، مدیران کشت و صنعت ها و پتروشیمی ها و 
سایر گروه ها درخصوص توزیع آب به نتایج و اجماعی 
دســت یابند. تقاضای بیشــتر برای آب به خصوص در 
اســتان های هم جوار مورد بررســی جدی قــرار گیرد. 
برای کاهش نابرابری در اســتفاده از منابع مخازن آب 
و ســدها تدبیر اساسی صورت گیرد و از اصحاب علوم 
اجتماعی برای این کار استفاده شود. درخصوص انتقال 
میزان آب و نحوه مصارف آن در اســتان های هم جوار 
برای جامعه توضیحات کاملی داده شــود. آبیاری به 
روش های ســنتی تغییر کند. جایابــی صنایع نیازمند 
آب زیــاد در اســتان و مناطق هم جوار بــا ملاحظات 
زیســت محیطی و اجتماعی صورت گیرد. سخن پایانی 
اینکه در تصمیم گیری ها امر اجتماعی در مرتبه نازل تر و 
حاشیه ای تر از امر فنی و تکنیکی قرار نگیرد که بسیاری 
از مسائل ناشی از توزیع آب ناشی از همین غفلت است. 
رویکردهای سیاسی و فنی تصمیم گیری از بالا به پایین 
است در حالی که رویکرد اجتماعی بر تصمیم گیری با 

حضور همه گروه های اجتماعی تأکید دارد.

 خطر «شاماتی شدن» سیاست  
... ایــن مناطق نتوانســتند به یک تئوری همزیســتی 
داخلی دســت پیدا کنند کــه در درون آن هم اجتماع 
مؤمنان معنا داشــته باشــد و هم جمع شــهروندان. 
درباره ایران، باید گفت که در لحظه تأسیســی پس از 
انقلاب، طرح تز «جمهوری اســلامی ایران»، به دنبال 
آن بود که ســنتزی از همین نیروها را در درون دولتی 
شــکل بدهد که هم برآمده از «جمهور» بود، یعنی به 
«امر عمومی» یا «رس پابلیکا» توجه جدی داشــت و 
هــم از دو منبع اصلی هویت تمدنی ما، یعنی ایرانیت 
و اســلامیت، تغذیه می کرد و هم اینکه قلمرویی را در 
جغرافیای سیاسی جهان دارا بود که «ایران» نام دارد. 
این را که در آن تاریخ «جمهوری اسلامی ایران» طرح 
و از آن دفاع شــده اســت می توان از جهاتی ناشی از 
بلوغ سیاسی جامعه ای دانست که قریب به یک قرن، 
از دهه هایی پیش از مشــروطه، با مدرنیته (دست کم 
با مدرنیته سیاســی) مواجهه داشــته است و از ابعاد 
مختلفــی، هم آن را اندیشــیده (بــرای نمونه: کتاب 
تنبیه الامه علامه نائینی) و هم آن را تجربه کرده است 
(برای نمونه: انقلاب مشــروطیت). ازهمین رو باید این 
نکته را همــواره مورد توجه قــرار داد که «جمهوری 
اســلامی ایران» آن لنگرگاهی است که نقطه تعادلی 
همه نیروهای درونی جامعه ایرانی اســت که دغدغه 

«جمهور» و «اسلام» و «ایران» را دارند. 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4103 چهارشنبه   31 شهریور 1400

 مهرشاد ایمانی: چند وقت پیش خبر رسید «جبهه اصلاحات ایران» مدت زمان 
فعالیتش برای شش ماه دیگر تمدید شده است؛ اما بعد از آن خبری تکمیلی 
درباره چگونگی فعالیت اصلاح طلبان در این قالب بیرون نیامد. از سوی دیگر 
در ابعادی کلی تر معلوم نیست اصلاح طلبان برای آینده سیاسی جبهه خود 
چه برنامه ای دارند و چگونه می توانند مناسبتی منطقی میان خود و حاکمیت 
برقرار کنند و البته بازهم بتوانند سرمایه اجتماعی سابق شان را در اختیار داشته 

باشند.
 گرامی مقدم: خوب و بد دولت و مجلس را با هم بگوییم

اسماعیل گرامی مقدم، از اعضای جبهه اصلاحات ایران و سخنگوی حزب 
اعتماد ملی، درباره آخرین وضعیت جبهه اصلاحات به «شرق» گفت: «جبهه 
اصلاحات ایران باید برای ادامه مسیر تصمیمی جدی بگیرد و دیگر تصمیمات 
اختلافی نباشــد. موضع انتخاباتی برای انتخابات مجلس دوازدهم هم باید 
روشــن و شفاف اعلام شود. از آن  سو باید دید شورای نگهبان چه رویکردی را 
در قبال نامزدهای اصلاح طلب و نامزدهای مستقل کمتر شناخته شده می گیرد 
و آنهــا را کم وبیش تأییدصلاحیت می کند یا خیــر؟ جبهه اصلاحات هم باید 
سازمان تشــکیلاتی خود را تقویت کند؛ به خصوص باید در استان ها فعالیت 
بیشتری شود. نکته دیگر هم مواضع و رویکرد ما در قبال عملکرد دولت است. 
اصلاح طلبان نباید نســبت به هر تصمیمی که دولت می گیرد نقد و اعتراض 
کنند؛ زیرا این رویکرد اصل اصلاح طلبی را زیر سؤال می برد و اگر اصلاح طلبان 
بــه هر تصمیمی که دولت یا مجلس می گیرد انتقاد کنند، راهی دور از منطق 

را پیموده اند».
او ادامــه داد: «مــا در حزب اعتماد ملی هم موضع مان همین اســت که 
در هــر جایی که دولــت و مجلس گام مثبتی در راســتای تحقق منافع ملی 
برداشتند، حمایت کنیم و در جایی که دولت و مجلس خلاف منافع ملی رفتار 
کردند، نقد منصفانه داشــته باشیم. دولت و مجلس اگر خوب کار کنند همه 
ملت منتفع می شوند و اگر ضعیف باشند حتما همه ضرر خواهند کرد؛ برای 
مثال در همین مجلس اصولگرا قانونی تصویب شــده و منتظر تأیید شــورای 
نگهبان است که باعث تسهیل کسب وکار می شود و نظام دیوان سالاری پیچیده 
را قدری سهل می کند. در هیچ  کجای دنیا این طور نیست که اگر فردی بخواهد 
کســب وکاری راه بیندازد، کلی مجوز نیاز داشته باشد. مثلا فردی از زندان آزاد 
شده و می خواهد کاری را شروع کند، در قدم اول می گوید باید عدم سوءپیشینه 
داشته باشی. چنین شرایطی باعث می شود او به سمت اعتیاد یا بزه سوق داده 
شود یا به فرض عدم سوءپیشینه هم داشته باشد که در آن صورت باید از هفت 
 خان رســتم بگذرد. در این شــرایط اصلاح طلبان باید از مصوبه اخیر مجلس 
حمایت کنند؛ زیرا در جهت منافع عمومی است. حالا اگر مثلا دولت و مجلس 

نخواهند تحریم ها به این زودی ها برداشــته شــود یا همین مسیر طی شده در 
تولید واکســن برکت حتما مورد انتقاد اصلاح طلبان واقع می شود. اگر ما نقد 
منصفانه داشته باشیم، حتما اعتماد به جامعه بازمی گردد و اصولگرایان هم 
می آموزند که نباید به صرف جناح بندی های سیاسی طرف مقابل را نقد کرد. 
آنهــا چه در دولت آقــای خاتمی و چه در دولت آقــای روحانی به هر اقدام 
اصلاح طلبان حمله می کردند، حالا ما اصلاح طلبان نباید همان مسیر نادرست 

آنها را برویم».
این عضو «جبهه اصلاحات ایران» همچنین درباره این شــائبه که ممکن 
اســت اتاق فکری شــامل خاتمی، ناطق نوری، روحانی و لاریجانی تشــکیل 
شــود، گفت: «تجربه نشان داده اســت که این شخصیت ها با توجه به مشی 
فکری شان نمی توانند در قالب یک اتاق فکر سازمان یافته دور هم جمع شوند. 
حالا ممکن اســت گاهی با هم ســخن بگویند و پیشنهادهایی را مطرح کنند 
اما تشــکیل یک اتاق فکر بعید اســت. به یاد دارم در انتخابات شورای سوم 
خیلی تلاش شــد تا آقایان هاشــمی، خاتمی و کروبی جلساتی با هم برگزار 
کنند که نشــد؛ البته فکر می کنم یک جلســه برگزار شد و دیگر ادامه نیافت. 
علاوه بر این راه چاره اصلاح طلبان وجود چنین اتفاق فکری نیست؛ زیرا چنین 
اقداماتی حتما طرف مقابل را تحریک می کند. از ســوی دیگر دفاتر سیاســی 
احزاب مشــغول کارند و مهم این اســت که سیاست های اصلاح طلبان بیان 
شود، اصلاح طلبان بتوانند مطالبات مردم را پیگیری کنند و مناسبت شفافی 

با حاکمیت داشته باشند».
گرامی مقــدم در پایــان گفــت: «به  نظــرم اصلاح طلبان هــم می توانند 
در حاکمیــت حضــور داشــته باشــند، هم به مــردم نزدیک تر شــوند و هم 
به هم ریختگی درونی شــان را سامان دهند و مثلا مواضع یک فرد که خارج از 

اصول و قواعد باشــد، نباید پای کل جریان اصلاحات نوشته شود و بر اساس 
آن همه نامزدهای اصلاح طلب ردصلاحیت شــوند و در نهایت ضرورت دارد 
کــه همه اصلاح طلبان هم از اتخاذ مواضع تند و پرتنش بپرهیزند؛ زیرا چنین 

مواضعی مانعی را از پیش رو برنمی دارد».
 صوفی:  گشایشی پیش روی اصلاح طلبان دیده نمی شود

علــی صوفی، دبیــرکل حزب پیشــرو اصلاحات نیز دربــاره وضعیتی که 
اصلاح طلبان این روزها تجربه می کنند به «شــرق» گفت: «برای هر انتخاباتی 
لازم اســت هــم اقناع ســازی عمومــی انجام شــود و هم انسجام بخشــی 
درون تشــکیلاتی؛ امــا همه اینها در حالی اســت که در مقطــع کنونی اصل 
انتخابات با چالش هایی روبه رو اســت و چه اصولگرایان و چه اصلاح طلبان 
از شــرایط کنونی که بر انتخابات حاکم است، رضایت ندارند. همه نامزدهای 
اصلاح طلب که ردصلاحیت شدند و حتی بسیاری از نامزدهای اصولگرایان نیز 
با ردصلاحیت مواجه شــدند. وقتی یک جریان سیاسی نتواند نامزدی معرفی 
کند، طبیعی است انتخابات معنای دقیق خود را از دست می دهد و فضا برای 
منفردها و نه نامزدهای جناح ها باز می شود. مشکل اصلی اصلاح طلبان نوع 

برخوردی است که در هر انتخابات با آنها می شود».
او ادامه داد: «حالا می رســیم به مردم. در چنین فضایی که امکان حضور 
نامزدهای اصلی نیست، مردم را چگونه می شود به شرکت در انتخابات قانع 
کرد؟ مردم تصور می کنند دیگر در انتخابات نامزد واقعی خود را پیدا نمی کنند. 
به همه این دلایل بود که اصلاح طلبان گفتند در انتخابات ریاســت جمهوری 
۱۴۰۰ نامزدی نخواهیم داشــت و حتی بعد از آنکه تعدادی از احزاب از آقای 
همتی حمایت کردند، جبهه اصلاحات ایران بر موضع پیشین خود یعنی عدم 

معرفی نامزد تأکید کرد».
این فعال سیاســی همچنین بیان کرد: «به نظر می رسد گشایشی در آینده 
پیش روی اصلاح طلبان به وجود نمی آید؛ زیرا در دو سال آینده اصلاح طلبان 

نمی توانند بر متغیرهای تعیین کننده تأثیری داشته باشند».
صوفی در پایان درباره احتمال همفکری برخی شــخصیت های برجسته 
مانند ناطق نوری، خاتمی، روحانی و لاریجانی گفت: «چنین اتاق فکر احتمالی 
کارســاز نیست؛ زیرا آقای ناطق که سال هاســت از سیاست کناره گرفته، آقای 
روحانــی هم به تازگی دولت را تحویل داده اســت و فعلا در حاکمیت جایی 
ندارد، آقای خاتمی هم که وضعیتش مشخص است و حتی تصویرش را هم 
نمی شود منتشــر کرد و آقای لاریجانی هم شرایطش مانند گذشته نیست که 
در حاکمیت نفوذی داشــته باشد؛ او ردصلاحیت شده و ردصلاحیتش هم به 
قوت خود باقی است . بنابراین اگر احیانا چنین نشستی برقرار شود، تحت هیچ  

شرایطی کارساز و راهگشا نخواهد بود».

گفت وگو با اسماعیل گرامی مقدم و علی صوفی

اصلاحات و چالش های چندوجهی
گرامی مقدم و صوفی باور دارند تشکیل اتاق فکری متشکل از خاتمی، ناطق نوری، روحانی و لاریجانی نه میسر است و نه کارساز

شــرق: نســل جدیــد، حســن روحانــی را به عنوان 
رئیس جمهــور که حالا پســوند «ســابق» نیــز به آن 
اضافه شــده می شناســد، اما او در دهــه ۷۰ و نیمه 
اول دهه ۸۰ «دبیر شــورای عالــی امنیت ملی» بود و 
در دهه ۶۰ علاوه بر نمایندگــی در مجلس، عنوان ها 
و ســمت های مهمــی در دوران جنگ هشت ســاله 
ایران و عراق داشــته اســت. او پس از جنگ از دست 
فرمانده کل قوا «نشــان درجه فتح» و «نشــان درجه 
یک نصــر» دریافت کرد. همین نشــان می دهد که او 
از اتفاقــات جنگ خاطرات و روایت های دســت اولی 
دارد. او در ســال ۹۳ یعنی یک ســال بعد از رســیدن 
به ریاست جمهوری، در گفت وگو با نشریه «رمز عبور» 
درباره ورودش به جنگ این گونه می گوید: «۱۰، ۱۵ روز 
بعد از جنگ بنده از طرف شورای عالی دفاع با حکمی 
که آیت االله خامنه ای دادند، مسئول شدم. در آن زمان 
که ایشــان نماینده امام در شــورای عالی دفاع بودند. 
ســال بعد که دیگــر آیت االله خامنه ای دچار مشــکل 
شــدند و آن حوادث پیش آمد، من رئیس کمیســیون 
دفاع شدم. از اواخر سال ۶۰ دیگر من رئیس کمیسیون 
دفاع بودم و از سال ۶۱ در تمام جلسات شورای عالی 
دفاع شرکت می کردم و تا پایان جنگ به عنوان رئیس 
کمیســیون دفاع دعوت می شدم.در سال ۶۲ که آقای 
هاشمی مســئول فرماندهی جنگ شدند، من معاون 
ایشان شــدم، لذا شما اگر در اســناد نگاه کنید، خیلی 
از نامه هایی که فرمانده جنگ می نویســد، به امضای 

من اســت؛ یعنی من ســال ۶۲ و ۶۳ معاون ایشــان 
بودم. ســال ۶۴ به دلیل مشــکلاتی که ارتش و سپاه 
پیدا کردند، من رئیس ســتاد قرارگاه خاتم الانبیا شدم. 
اسفند سال ۶۶ مسئولیتم به عنوان رئیس ستاد قرارگاه 
خاتم الانبیا تمام شــد و بعد آقای مهندس موســوی 
رئیس ســتاد و وزرا عضو ستاد شدند. هم زمان از سال 
۶۴ من مســئول پدافند هوایی کل کشور شدم، البته بنا 
بود یک ســال مسئول پدافند باشــم که دوباره تمدید 
شــد. بنابراین من تا پایان جنگ فرمانده پدافند هوایی 
بودم. به صورت دائمی من تا سال ۷۰ فرمانده پدافند 
هوایی کشــور بودم؛ یعنی بعد از جنگ هم دو، سه بار 
اســتعفا دادم که آقا قبول نکردند تا اینکه در سال ۷۰ 

ایشان پذیرفتند».
و این گونه حســن روحانی تمام سال های جنگ را 
از نزدیک تجربه کرده اســت. یکی از اتفاقات مهم در 
اولین سال های دفاع، فتح خرمشهر و بحث دامنه دار 
ادامه دادن یا اتمام جنگ اســت. روحانــی در این باره 
گفته بود: «ما در کمیســیون سیاست خارجه مجلس 
چند روز بعد از فتح خرمشــهر جلســه ای گذاشتیم و 
با کمیســیون برنامــه و بودجه جمع شــدیم و بحث 
کردیم؛ جلسه بسیار جنجالی و پر بحث و استدلال های 
مختلف در آن جلســه مطرح شد. من آن زمان رئیس 
کمیسیون دفاع مجلس بودم. یک استدلال بر این مبنا 
بود که ما در جنگ پیروز شــدیم، الان ســرزمینمان را 
آزاد کردیم، آن مقدار هم که در اشــغال عراق است، 

به راحتی می توانیم بگوییم برود عقب و عراق آمادگی 
دارد. استدلال این گروه را من می گویم، شرایطی است 
که اعراب منطقه حاضرند غرامت جنگی به ما بدهند، 
من دقیقا کلمه ۳۰ میلیارد دلار یادم هست». او ادامه 
می دهــد: «ما حدود ۳۰ نفر بودیم که در جلســه این 
ســه کمیسیون جمع شــده بودیم و به جز سه نفر که 
می گفتند جنــگ نباید ادامه پیدا بکند یا چهار نفر، ۲۶ 
نفر می گفتند جنگ باید ادامه پیدا بکند. وقتی جلسه 
تمام شــد، من بلافاصله رفتم دفتر آقای هاشمی و به 
ایشان گفتم که ما یک جلســه مفصلی داشتیم و این 
بحث ها شده و نتیجه این است یک تعدادی می گویند 
ما باید جنگ را تمــام بکنیم و تعداد هم می گویند ما 
باید ادامه بدهیم. ایشان گفت که خب به جای خوبی 
شــما رســیدید، اتفاقا ما هم خدمت امام بودیم یک 
بحثی شــد. حالا تعبیر ایشــان، آن تعبیرات را که من 
حافظــه ام یاری می کند دقیقا ایشــان گفت، گفت که 

امام هم موافق نبودند جنگ ادامه پیدا کند».
پایان جنگ با قطع نامه

جنگ ادامه پیدا کرد و در سال های آخر آن، ماجرای 
قبول یا رد قطع نامه مطرح شــد. حسن روحانی در آن 
گفت وگــو می گوید: «یک جمعــه ای در تیرماه بود که 
خدمت آقای هاشــمی در خانه شان رفته بودم، ایشان 
به من گفت که ما جلسه ای خواهیم داشت و اعضای 
جلســه را نیز به من گفت که چه کســانی هستند و از 
من پرســید کس دیگری به ذهن شما می آید که کم و 

زیاد شوند؟ به هر حال این موضوع به آن جلسه سران 
نظامی سیاســی در دفتر آیت االله خامنه ای در یکشنبه 
۲۶ تیرمــاه منجر شــد... ما در آن جلســه در خدمت 
شــخص آیت االله خامنــه ای بودیم و آقای هاشــمی 
و مهندس موســوی که نخســت وزیر بود نیز حضور 
داشــتند. آنجا گزارشی از وضع جبهه ها و وضع جنگ 
و شرایطی که پیش آمده بود، داده شد. روند بحث این 
بود که دیگر جنگ را نمی شــود ادامه داد و کسی که 
آنجا شروع به صحبت خیلی تند کرد، آقای محتشمی 
(وزیر وقت کشــور) گفتند: این حرف ها چیست جنگ 
را نمی شــود ادامه داد؟ شما ها نمی توانید، بروید کنار 
دیگران می آیند؛ خیلی تند و عصبانی. وســط صحبت 
ایشان حاج احمد آقا وارد شد که دید آقای محتشمی 
دارد تند صحبت می کند، گفت حالا ســاکت باشــید، 
بگذارید من پیام امام را برایتان بخوانم و یک نوشته ای 
از امام را در آن جلســه خواندنــد». او ادامه داد: «آن 
جلســه با آنچــه فرماندهان نظامی و ســپاه و دولت 
به من گفته بودنــد، این بود که دیگر جنگ باید - حالا 
تعبیرش یادم نیست - پایان بپذیرد یا باید آتش بس را 
بپذیریم؛ آن صحبت امام که حاج احمد آقا خواندند، 
جلســه را از آن تنش خارج کرد و اصلا جلسه حال و 
هوای دیگری پیدا کرد؛ یعنی اول تلقی می شد که مثلا 
امــام موافقند که جنگ ادامه پیــدا کند و این طراحی 

آقای هاشمی و اینهاست که جنگ تمام شود».
ادامه در صفحه ۹

از فتح خرمشهر تا مذاکره مخفیانه با عراق
جنگ به روایت رئیس جمهور سابق

 شرق: عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی از تدوین طرح جامع 
برای مقابله و خنثی سازی تحریم ها خبر داده است. این در حالی است که سال 
گذشــته طرح اقدام راهبردی با همین تفکر و بــرای مقابله با تحریم  ها تدوین 
که در نهایت به ادامه تحریم ها منجر شــد. قانونــی که به گفته روحانی مانع 
به نتیجه رســیدن مذاکرات وین شد، در حالی که اگر این قانون نبود قبل از آغاز 
ســال ۱۴۰۰ بخش عمده تحریم ها لغو و مردم اثرات مثبت آن را در سال جدید 
در زندگی خود احســاس می کردند؛ اما بهارستان نشینان که در دولت روحانی 
یــد طولایی در مخالفت بــا مذاکرات برجامی و رفع تحریم ها داشــتند، قانون 
اقدام راهبردی را تصویب کردند تا این گونه سد محکمی در برابر نتیجه بخشی 
مذاکرات احتمالی ایجاد کنند. در این مســیر موفق هم بودند؛ اما بعد از پایان 
دوران ریاســت جمهوری روحانی مواضع نمایندگان اصولگرای مجلس تغییر 
کرد و تلویحا حامی مذاکرات برجامی و رفع تحریم ها شــدند. در این بین حتی 
بحــث اصلاح قانون اقدام راهبردی هم چندی پیش مطرح شــد؛ زیرا با قانون 
فعلی امکان موفقیت در وین ناممکن است و مردم از شرایط سخت اقتصادی 
برآمده از شــدت بی سابقه تحریم ها خسته شده اند و غم نان مهم ترین چالش 
ایــن  روزهای اکثر مردم ایران اســت. در راســتای تغییر مواضــع اصولگرایان 
به تازگی شاهد توافق با سازمان انرژی اتمی بودیم؛ اتفاقی که در دولت روحانی 
به شــدت مذموم بود، در دولت رئیســی با حمایت بهارستانی ها همراه شد تا 
نشــان دهد توافق اگر در دولت اصولگرایان باشــد تابو نیست، ولی در دولت 
روحانی گناهی نابخشودنی است. ازاین رو انتظار برای ازسرگیری مذاکرات وین 
و تلاش برای رفع تحریم ها قوت گرفت. حال با سخنان اخیر زهره الهیان برای 

تدوین طرح خنثی سازی تحریم ها ماجرا پیچیده تر از قبل شده است. اگر نیاز به 
قانون برای مقابله با تحریم هاســت که سال گذشته مجلس طرح نویسی خود 
را انجام داده است و نیازی برای صرف وقت و هزینه کلان در بهارستان نیست. 
هرچند قانون اقدام راهبردی هم اکنون هم قابلیت اجرای صددرصدی ندارد و 
نیاز به اصلاح آن است و اگر قرار بر نگارش طرح جدید است، باید با طرحی به 
اصلاح  واقع گرایانه در قانون اقدام راهبردی برای نتیجه بخش شــدن مذاکرات 
احتمالی پرداخت، وگرنه نوشتن قانون جدید چه الزامی می تواند داشته باشد، 
آن هــم قانونی که به جای کمک به رفع تحریم ها قرار اســت ایران را بیش از 
گذشــته به دامن چین و روســیه بیندازد؛ زیرا دلیل نــگارش این طرح به گفته 
الهیان، عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای است. زهره الهیان در 
این رابطه گفته است: نمایندگان اخیرا به وزیر امور خارجه گفتند که در مقابل 
طرح کلان آمریکا مبنی بر انزوای اقتصادی ایران، طرح خنثی ســازی تحریم ها 
را تدوین کنند. زهره الهیان در گفت وگو با مهر، درباره آینده مذاکرات هســته ای 
توضیح می دهد: سیاســت دولت رئیسی اولویت دادن به دیپلماسی اقتصادی 
اســت و در این راســتا، شروع مذاکرات وین در دســتور کار است و منعی برای 
ادامه مذاکرات وجود ندارد. وی با بیان اینکه مذاکرات فرسایشــی و بی نتیجه 
به هیچ وجه مد نظر دولت ســیزدهم نیست، می افزاید: در دولت روحانی صرفا 
انجام مذاکره و بازبودن باب مذاکرات مطرح و مهم بود که در نهایت مذاکرات 
طولانی و فرسایشی شد و نتیجه ای هم نصیب ملت ایران نشد. عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس تأکید کرده است: در مقابل، مذاکرات 
مبتنی بر نتیجه در دولت ســیزدهم دنبال خواهد شد و در این دولت مذاکرات 

به گونه ای ادامه خواهد یافت که منجر به لغو تحریم های جمهوری اســلامی 
ایران شــود. الهیان با اشاره به اینکه در دولت سیزدهم باب جدیدی در عرصه 
دیپلماسی اقتصادی و مذاکرات باز خواهد شد، تصریح می کند: قاعدتا در دولت 
رئیســی همه ظرفیت های دیپلماسی سیاســی و اقتصادی در مسیر مذاکره با 
غرب تعریف نخواهد شــد، بلکه توجه به فرصت های مهم تعامل اقتصادی 
و سیاسی با همســایگان و کشورهای آسیایی مدنظر است. وی ادامه می دهد: 
نمونه این مسئله را در عضویت دائم ایران در سازمان همکاری های شانگهای 
دیدیم که یک موفقیت بزرگ به حساب می آید و قطعا فصل جدیدی در روابط 
اقتصادی ایران با همسایگان رقم خواهد خورد و این اقدام حتما در خنثی سازی 
تحریم ها تأثیرگــذار خواهد بود. نماینده مردم تهران در مجلس گفته اســت: 
کشــورهای عضو ســازمان همکاری های شــانگهای هم از حضور جمهوری 
اســلامی ایران در این سازمان استقبال خوبی داشتند و این همکاری، دورنمای 
خوبی را در مســیر دیپلماسی اقتصادی برای جمهوری اسلامی ایران به دنبال 
خواهد داشــت. الهیان با تأکید بر ضرورت خنثی سازی تحریم ها اظهار کرد: ما 
در جلســه ای که اخیرا با وزیر امور خارجه در کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شــورای اسلامی داشــتیم، تأکید کردیم در قبال طرح کلان و 
اســتراتژیک آمریکا برای انزوای اقتصادی ایران، وزارت امور خارجه باید طرح 
جامع، کلان و اســتراتژیک خود برای مقابله و خنثی ســازی تحریم ها را تدوین 
کند. وی تأکید کرد: قاعدتا ما برای خنثی ســازی تحریم ها، همه فرصت ها را در 
مذاکره با غرب نمی بینیم و افزایش تعاملات اقتصادی با کشــورهای همسایه، 

آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین در دستور کار دولت سیزدهم خواهد بود.

بعد از قانون اقدام راهبردی نوبت به طرح خنثی سازی تحریم ها رسیده است
اصولگرایان بلاتکلیف در حل تحریم

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: شروع مذاکرات وین در دستور کار است


